КОМИТЕТ ПО РАЗОРУЖЕНИЮ CD/339
1 February 19оЗ

ORIGINAL; RUSSIAN

ПИСЬМО ПОСТОЯННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ МОНГОЛЬСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ
ОТ 28 ЯНВАРЯ 1983 ГОДА НА ИМЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ КОМИТЕТА ПО РАЗОРУЖЕНИЮ,
ПРЕПРОВОЖДАЮЩЕЕ ЗАЯВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОНГОЛЬСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ
ПО ИТОГАМ СОВЕЩАНИЯ ПОЛИТИЧЕСКОГО КОНСУЛЬТАТИВНОГО КОМИТЕТА ГОСУДАРСТВ-
УЧАСТНИКОВ ВАРШАВСКОГО ДОГОВОРА, КОТОРОЕ СОСТОЯЛОСЬ В ПРАГЕ 4-5 ЯНВАРЯ

1983 ГОДА

Имею честь препроводить Вам Заявление Правительства Монгольской Народной
Республики по итогам совещания Политического консультативного комитета государств-
участников Варшавского Договора, состоявшегося в г. Праге с -1-5 января 1983 года.

Прошу Вас распространить это заявление в качестве официального документа
Комитета по разоружению.

Дугэрсурэнгийн Зрдэмбилэг

Посол, Постоянный
Представитель

GE «-83-60155

cn/339
page 2

ЗАЯВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МНР

В Монгольской Народной Республике с глубоким удовлетворением восприняли итоги
совещания Политического консультативного комитета государств-участников Варшавского
Договора, состоявшегося в г. Праге 4-5 января 1983 года.

Высший форум государств-участников Варшавского Договора стал событием крупного
международного значения. Руководители братских социалистических стран Европы сов
местно сделали глубокий, всесторонний анализ современной обстановки в мире и едино
душно приняли Политическую декларацию, определяющую конкретную программу преодоления
нынешнего опасного обострения международных отношений, сохранения и упрочения всеоб
щего мира и безопасности. Целый комплекс предложений, сформулированных в этом
важном политическом документе, пронизан непоколебимой верой в разум людей и глубокой
заботой о благополучии и мирном будущем народов. Он представляет собой реальную
альтернативу термоядерной катастрофе, угрожающей жизни и цивилизации человечества.

Совещание Политического консультативного комитета государств-участников Варшавско
го Договора вновь убедительно продемонстрировало всему миру подлинное миролюбие
внешней политики социалистических стран, определяющееся самой природой нового обще
ственного строя - социализма, их высокую ответственность за сохранение и упрочение
мира и международной безопасности. Ныне Советский Союз и другие страны социалисти
ческого содружества ведут упорную, настойчивую борьбу за предотвращение угрозы войны
в условиях, когда агрессивные круги империализма пытаются подменить конфронтацией
разрядку и мирное сосуществование - единственно разумную основу отношений между
государствами с разли' ным общественным строем. Задавшись целью сломить сложившееся
в мире стратегическое равновесие, обеспечить для себя военное превосходство, империа
листические круги, в первую очередь США, опасно нагнетают международную напряженность,
усиливают военную угрозу, особенно ядерную.

Участники пражского совещания, указывая на пагубные последствия империалистической
политики беспрецедентного наращивания вооружений и военного противостояния, определили
неотложные шаги по обузданию гонки вооружений и переходу к реальному разоружению.
Это имеет особую значимость в настоящее время, когда гонка вооружений, особенно
ядерных, переходит в качественно новую фазу и охватывает практически все районы
земного шара.

Призыв участников совещания Политического консультативного комитета государств-
участников Варшавского Договора принять все меры для прекращения гонки вооружений
направлен на то, чтобы сдвинуть с мертвой точки дело ограничения и сокращения вооруже
ний и вооруженных сил, придать новый импульс всем видам переговоров в данной области,
в том числе работе женевского комитета по разоружению, очередная сессия которого
открывается в ближайшее время.

CD/339
page 3

Участники совещания по праву уделили особое внимание вопросу укрепления безо
пасности на европейском континенте, где сосредоточено огромное количество ядерных
и других видов вооружений, и где противостоят крупные вооруженные силы двух военных
союзов. При этом они привлекли внимание мировой общественности к серьезнейшей
опасности для европейских народов, которую песет с собой намерение блока НАТО реали
зовать свое решение о размещении на территории ряда стран Западной Европы новых аме
риканских ракет средней дальности. В противовес натовским планам социалистические
страны предложили полностью освободить Европу от ядерного оружия.

Правительство и народ МНР всецело поддерживают реалистический подход стран-участ
ниц Варшавского Договора к проблемам обеспечения мира и безопасности в Европе и во
всем мире. Как подчеркивается в Декларации, ныне нет более важной задачи, чем обуз-
пие гонки вооружений, устранение угрозы ядерной войны. В этом плане исключительно
важным является предложение заключить Договор о взаимном неприменении военной силы и
поддержании отношений мира между государствами-участниками Варшавского Договора и НАТО.

Новая крупная инициатива, с которой выступили высшие представители стран-участниц
Варшавского Договора, является ярким доказательством, неизменной приверженности социа
листических стран политике мира и всеобщей безопасности, их готовности к диалогу и
сотрудничеству.

Правительство МНР горячо приветствует и полностью поддерживает эту конструктив
ную инициативу, которая ставит конкретную цель устранить недоверие, снизить уровень
противостояния между двумя самыми крупными военно-политияескими союзами - Варшавским
Договором и НАТО, которые обладают огромной военной мощью, особенно ядерной.

Мирная инициатива государств-участников Варшавского Договора отвечает жизненным
интересам и чаяниям народов не только Европы, но и всех других континентов жить в
мире и спокойствии.

Практическое осуществление этого важного предложения сейчас целиком зависит от
того, проявят ли государства-участники Североатлантического договора политическую волю
и готовность к сотрудничеству.

В Монгольской Народной Республике твердо убеждены в том, что создание климата
взаимопонимания и доверия между государствами-- первейшее условие для развития отноше
ний добрососедства. Именно исходя из этого, Монгольская Народная Республика, как из
вестно, выступила с предложением заключить Конвенцию о ненападении и неприменении силы
в отношениях между государствами Азии и Тихого океана.

Важное значение имеет заявление государств-участников Варшавского Договора о
настоятельной необходимости устранения существующих и предупреждения появления новых
очагов напряженности в различных районах Азии, Африки и Латинской Америки. Они ука
зали в этой связи на возрастающую опасность перерастания локальных конфликтов в воору
женное столкновение международного масштаба и вместе с тем подчеркнули, что нет таких
проблем, общемировых или региональных, которые не могли бы быть справедливо решены
мирными средствами.

CD/339
page 4

Правительство МНР полностью присоединяется к призыву высших руководителей
государств-участников Варшавского Договора к государствам-членам НАТО отказаться от
распространения зоны действия своего блока на другие районы мира.

Правительство МНР с глубоким удовлетворением отмечает, что в Политической декла
рации Политического консультативного комитета вновь подтверждается принципиальная
позиция социалистических стран относительно необходимости окончательной ликвидации
остатков колониализма и расизма, установления нового экономического и информационного
порядка, обеспечения права народов самим определять собственную судьбу, равно как
защищать свой выбор.

Принципиальное значение имеет подтверждение участниками совещания их твердой
решимости и дальше крепить единство и сплоченность стран социализма, развивать и
углублять на долговременной основе всестороннее сотрудничество, объединять их уси
лия в благородной борьбе за дело мира и прогресса. Они решительно осудили кампанию
дезинформации и лжи, широко развязанную империалистическими и реакционными силами
против реального социализма, их попытки вмешательства во внутренние дела социалисти
ческих стран, в частности Польской Народной Республики.

Правительство и народ ПНР всецело одобряют и поддерживают результаты совещания
Политического консультативного комитета государств-участников Варшавского Договора,
рассматривая их как новый крупный вклад братских социалистических стран в дело мира
и безопасности народов d Европе и во всем мире.

Монгольская Народная Республика, как составная часть социалистического содруже
ства, будет и впредь всемерно содействовать претворению в жизнь мирных инициатив
братских социалистических стран, направленных на обуздание гонки вооружений, сохра
нение и обеспечение мира на земле, избавление человечества от угрозы ядерной ката
строфы.

г. Улан-Батор, 17 января 1983 года